
 
 

51 
 

РАЗДЕЛ 6. ОБОСНОВЫВАЮЩИЕ МАТЕРИАЛЫ 
 

Программа комплексного развития коммунальной инфраструктуры – это 

документы, устанавливающие перечни мероприятий по строительству, 

реконструкции систем электро-, газо-, тепло-, водоснабжения и водоотведения, 

объектов, используемых для утилизации, обезвреживания и захоронения твердых 

бытовых отходов, которые предусмотрены соответственно схемами и 

программами развития единой национальной (общероссийской) электрической 

сети на долгосрочный период, генеральной схемой размещения объектов 

электроэнергетики, федеральной программой газификации, соответствующими 

межрегиональными, региональными программами газификации, схемами 

теплоснабжения, схемами водоснабжения и водоотведения, программами в 
[...]
превышает индекс изменения размера вносимой гражданами платы. 

Концессионер, определяемый на основании конкурса на право заключения 

концессионного соглашения, осуществляет инвестиции за счет средств, 

полученных от финансово-кредитных организаций. 
4. Обезжелезивание питьевой воды ОСВ. 
Для приведения качества питьевой воды, подаваемой в город, в соответствие 

с требованиям СанПиН, необходима реконструкция ОСВ, заключающаяся в 

строительстве блока предварительной очистки воды с отстойниками 

производительностью 35 тыс.м3/сутки. 
5. Повысительная насосная станция III-го подъёма в Южном районе. 
Учитывая, что в проектируемом Южном жилом районе предусматривается 

застройка 5-9-этажными зданиями, необходимо строительство повысительной 

насосной станции (ПНС) водоснабжения. Расчет насосов ПНС выполнен в 



 
 

73 
 

пояснительной записке проекта планировки Южного района. Площадка под 

строительство ПНС предусмотрена восточнее территории котельной в квартале 

№12. 
На территории ПНС проектом предусматривается строительство двух 

резервуаров чистой воды. Объём резервуаров составляет 2000 куб.м. каждый. 

Предусматривается установка по обеззараживанию питьевой воды, подаваемой в 

сеть водопровода. В качестве установки по обеззараживанию воды проектом 

предлагается оборудование ультразвукового излучения – УДК, 

производительностью 360 куб.м /час., энергопотребление 1,2 кВт. 
 
Мероприятия по строительству, реконструкции и модернизации 

объектов систем водоотведения 
1. Строительство новых насосных станций водоотведения: 
1.1. КНС № 1 Залинейного жилого района с учетом сточных вод от района 

ДОК; 
1.2. КНС № 2 юго-западной части Южного района с насосами, с учетом на 

перспективу принятия сточных вод от района «Болтинка»; 
1.3. КНС № 3 восточной части Южного района; 
1.4. КНС № 4 северо-восточной части Южного района; 
1.5. КНС № 5 район ДОК; 
1.6. КНС № 6 район Болтинка. 
2. Модернизация существующих насосных станций водоотведения: 
2.1. КНС № 6 (город), ул. Ленина,178Б, корпус 2 – замена насосов на насосы 

марки СДв 2700/26,5-У3 производительностью до 2700 куб.м /ч, напором Н= 26,5 

м вод.ст. и эл. двигателем N =400 кВт, в количестве двух комплектов: один - 
рабочий, один – резервный; 

2.2. КНС № 1(город), ул. Ленина, 69А - замена насосов на насосы марки 

ФГ216/24 с подачей 116-330 куб.м /ч, напором Н= 19-28 м вод.ст. и эл. двигателем 

N =37кВт, в количестве двух комплектов: один - рабочий, один – резервный; 
2.3. КНС № 4 (город), ул. Володарского, 98 – замена насосов на насосы марки 

ФГ216/24 с подачей 116-330 куб.м /ч, напором Н= 19-28 м вод.ст. и эл. двигателем 

N =40кВт, в количестве двух комплектов: один - рабочий, один – резервный; 
2.4. ГНС, ул. 7-го Съезда Советов, 103 - замена насосов на насосы марки СДв 

2700/26,3-Уз с подачей 2700 куб.м /ч, напором Н= 26,5 м вод.ст. и эл. двигателем 

N =400 кВт, в количестве двух комплектов: один - рабочий, один – резервный. 
3. Реконструкция канализационных коллекторов по ул. Гагарина – 

Виноградова - 7-го Съезда Советов. Кроме того, напорные трубопроводы от 

существующих КНС перекладываются с увеличением диаметров. D 800 mm 
L=2800 п.м. Напорные участки сети предусматривается выполнить из чугунных 

напорных трубопроводов. От КНС напорные трубопроводы прокладываются в 

две нитки. Строительство трубопроводов в местах прохода через препятствия: 

автомагистраль, железная дорога и т.д, осуществляется методом горизонтального 

бурения в стальных чехлах и в две нитки. 
4. Смена аэраторов системы аэрации аэротенков канализационных очистных 

сооружений г. Котлас. 



 
 

74 
 

Проведенные МП «Горводоканал» летом 2014 г. мероприятия по химической 

очистке аэрационных систем аэротенков от загрязнений (зарастания) не принесли 

желаемого результата. Содержание растворенного кислорода менее 2,0 мл/л. (1,7 

– 1,8 мг/л).  
Проведение данного мероприятия позволит довести содержание аммоний-

ион в очищенных сточных водах до установленных лимитов 5,089 тонн/год. 

Фактический сброс сегодня составляет порядка 19,000 тон/год, в том числе 13,911 

тонн/год сверхнормативный. 
5. Реконструкция станции ультрафиолетового обеззараживания сточных вод 

и монтаж оборудования по обезвоживанию осадка на канализационных очистных 

сооружениях. 
В настоящее время на городских очистных сооружениях канализации 

сточные воды проходят механическую, полную биологическую обработку и 

хлорирование на выходе их с КОС перед сбрасыванием в реку Вычегда. 
Проектом предусмотрено: 
1) Внедрение систем ультрафиолетового обеззараживания на очистных 

сооружениях канализации, что позволит: 
- ликвидировать потенциально опасные производственные объекты и 

процессы (расходные склады хлора, участки выгрузки баллонов с жидким 

хлором, маршруты транспортировки автотранспортом). Величина 

единовременного нахождения, которого, в местах хранения и выгрузки достигает 

14 тонн. Хлорное хозяйство предприятия проектировалось и строилось более 30 

лет назад и сегодня не отвечает всем современным требованиям и нормам, а 

приведение объектов в соответствие этим нормам требует значительных затрат; 
- отказ от использования хлора в целях обеззараживания очищенных сточных 

вод исключает попадание токсичных хлорорганических соединений в речную 

воду. Тем самым реализуется право жителей города на благоприятную среду 

обитания;  
- переход на ультрафиолетовое обеззараживание воды снижает 

эксплуатационные расходы систем очистки сточных вод. Внедрение 

ультрафиолетового обеззараживания необходимо проводить одновременно на 

обоих комплексах очистки (ОСВ, КОС) в противном случае возникает проблема с 

приобретением и доставкой хлора. В регионе нет производителей жидкого хлора, 

автотранспортом возить баллоны на расстояние свыше 200 км запрещено, 

вагонную поставку невозможно разместить в виду маломощности расходных 

складов хранения и объёмы, разрешённые для размещения менее половины веса 

одного вагона (14 тонн).  
2) Применение современной технологии обезвоживания осадка очистных 

сооружений канализации на пресс – фильтрах, что позволит значительно снизить 

эксплуатационные расходы на очистку канализационных стоков, существенного 

снижения объёма ила за счет удаления избытка воды, получения продукта, 

позволяющего его перемещение к местам утилизации в течении всего года. 

Производить загрузку без предварительного перемещения ила с иловых 

площадок, на площадку временного хранения с применения погрузочного 

автотранспорта, механизмов, с которых производится отгрузка, а 



 
 

75 
 

непосредственно из бункера-накопителя в кузов автомобиля. Даст возможность 

отказаться от иловых площадок экологически потенциально опасного объекта, 

находящегося в водоохраной зоне водоема. 
Проектом предусмотрено вложение средств частного инвестора (участника 

проекта) в размере 32 700 тыс. рублей посредством механизма концессионного 

соглашения, осуществляемое в 2017 году, софинансирование из 

консолидированного областного и местного бюджетов в размере 32 600 тыс. 

рублей в 2017 году, софинансирование из средств Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства в размере 98 100 тыс. 

рублей или 60 процентов от общей стоимости проекта. 
Срок окупаемости проекта составляет 20 лет, рост платежей граждан не 

превышает индекс изменения размера вносимой гражданами платы. 

Концессионер, определяемый на основании конкурса на право заключения 

концессионного соглашения, осуществляет инвестиции за счет средств, 

полученных от финансово-кредитных организаций. 
Экономическая целесообразность мероприятия: снижение экологических 

платежей (снижение объёма отходов), значительное снижение транспортных 

расходов, включающих помимо непосредственных расходов вывоз осадков на 

полигон, «перевалку» с иловых площадок на площадку временного хранения. 

Отпадает необходимость эксплуатации иловых площадок. 
Мероприятия по внедрению ультрафиолетового обеззараживания сточных 

вод необходимо рассматривать как один из этапов по реконструкции систем 

очистки стоков. Первоочередной и главной целью является разработка и 

реализация мероприятий, направленных на достижение очистки сточных вод в 

соответствии с требованиями СанПиН. 
Реализацию мероприятий планируется осуществить до 2018 года. 
6. Реконструкция физически изношенной канализационной сети с 

применением полимерных материалов L = 65200 п.м. (D усредненный . 300 мм) 
Канализационные сети города имеют большой износ, характеризуются 

высокой аварийностью, их состояние не может обеспечить гарантированную 

безаварийную эксплуатацию. 
Для обеспечения устойчивого, безаварийного водоотведения необходима 

замена канализационных сетей 
 
пос. Вычегодский 
 
Мероприятия по строительству, реконструкции и модернизации 

объектов систем водоснабжения 
1. Предусматривается увеличение мощности водозабора до 14 928,91 

куб.м/сут или 500 куб.м/час. Мощность водозабора откорректировать при 

рабочем проектировании. 
2. Существующая насосная станция 1-го подъёма - отрегулировать 

проектную подачу воды по графику включения насосов. Произвести плановый 

ремонт насосов и установку резервных. 



 
 

76 
 

3. Построить два резервуара чистой воды на расчетный срок строительства 

2000 куб.м. 
4. Напорные трубопроводы от ПНС-1 до ОСВ п. Вычегодский удовлетворяют 

по диаметру и на расчетный срок строительства – плановый ремонт по мере 

износа. 
5. Реконструкция существующих ОСВ заключается в строительстве двух 

осветлителей по типу установленных и замене способа обеззараживания: вместо 

хлорирования – ультрафиолетовое облучение питьевой воды: 

производительностью 560 куб.м /час на первую очередь – 1 установка УДВ и на 

расчетный срок строительства доведение мощности до 750 куб.м/час. 
6. Повысительная насосная станция п. Вычегодский ПНС-2: отрегулировать 

подачу в работе насосов – общая подача будет минимум 390 куб.м/час. 

Установить в качестве резервного насос 1Д 800-56а с подачей 740 куб.м/час и 

напором 53м мощностью 132 кВт; установить насос на пожар: тип насоса 1Д 500-
65  с подачей 500 куб.м /час., напором Н= 65 м вод.ст., электродвигателем N = 160 
кВт, n = 1450 об/мин. Количество рабочих насосов – 1, резервных – 1. 

7. Резервуары чистой воды для ПНС-2 - построить два резервуара по 

2000куб.м. 
8. Построить водозабор №2 – микрорайон Пырский со строительством 

станции водоочистки на 10,65 куб.м/час с двумя РЧВ по 200,0 куб.м. из сборного 

железобетона, для микрорайона Пырский и новой застройки в южной части 

поселка. 
 

Мероприятия по строительству, реконструкции и модернизации 

объектов систем водоотведения 

1. Существующие очистные сооружения канализации удовлетворяют на 1-ю 

очередь строительства, построить блок доочистки стоков на мощность 12000 

куб.м/сут; на расчетный срок строительства строительство блока очистных 

мощностью 8000 куб.м/сут. 
2. Построить локальные очистные сооружения ЛОСК-1 мощностью 310 

куб.м/сут. Выпуск очищенных стоков - в ручей Березовый и в р. Старая Вычегда – 
за пределами второго пояса зоны санитарной охраны (ЗСО) источника питьевого 

водоснабжения. 
3. Строительство канализационных насосных станций: 
3.1. КНС-1 – установить насосы, производительностью 3-30 куб.м/час; 

напором Н=5-15м вод.ст., с электродвигателем N = 5,5кВт; n = 1500 об/мин (с 

регулируемым  приводом). Устанавливаются насосы: два - рабочих, один – 
резервный. Проложить напорный коллектор в две нитки диаметром 160 ПВП по 

ГОСТ 18599-2001 длиной 130,0 м. 
3.2.КНС-2 – установить насосы, производительностью 3-30 куб.м/час; 

напором Н=5-15м вод.ст., с электродвигателем N = 5,5кВт; n = 1500 об/мин ,   

устанавливаются два насоса: один - рабочий, один – резервный. Проложить 

напорный коллектор в две нитки диаметром 160 ПВП по ГОСТ 18599-2001 
длиной 586 м. 



 
 

77 
 

3.3. КНС-3 - установить установить насосы, производительностью 1-15 
куб.м/час; напором Н=5-15м вод.ст., с электродвигателем N = 1,5кВт; n = 1500 

об/мин,  устанавливаются два насоса: один - рабочий, один – резервный. 

Проложить напорный коллектор в две нитки диаметром 160 ПВП по ГОСТ 18599-
2001 длиной 433 м. 

3.4. КНС-4 - установить насосы, производительностью 3-30 куб.м/час; 

напором Н=5-15м вод.ст., с электродвигателем N = 5,5кВт; n = 1500 об/мин ,   

устанавливаются два насоса: один - рабочий, один – резервный. Проложить 

напорный коллектор в две нитки диаметром 160 ПВП по ГОСТ 18599-2001 
длиной 485 м. 

3.5. КНС-5 - насосы марки, производительностью 3-30 куб.м/час; напором 

Н=15-30м вод.ст., с электродвигателем N = 5,5кВт; n = 1500 об/мин (с 

регулируемым  приводом  ). Устанавливаются два насоса: один - рабочий, один – 
резервный. Проложить напорный коллектор в две нитки диаметром 160 ПВП по 

ГОСТ 18599-2001 длиной 422 м. 
3.6. КНС-6 - установить насосы марки, производительностью 3-30 куб.м/час; 

напором Н=15-30м вод.ст., с электродвигателем N = 5,5кВт; n = 1500 об/мин (с 

регулируемым  приводом  ). Устанавливаются два насоса: один - рабочий, один – 
резервный.  Проложить напорный коллектор в две нитки диаметром 160 ПВП по 

ГОСТ 18599-2001 длиной 1105 м. 
3.7. КНС-7 - установить насосы, производительностью 1-15 куб.м/час; 

напором Н=5-15м вод.ст., с электродвигателем N = 1,5кВт; n = 1500 об/мин ,   

устанавливаются два насоса: один - рабочий, один – резервный. Проложить 

напорный коллектор в две нитки диаметром 160 ПВП по ГОСТ 18599-2001 
длиной 318 м. 

3.8. КНС-9 - установить насосы марки, производительностью 3-30 куб.м/час; 

напором Н=15-50м вод.ст., с электродвигателем N = 11,0кВт; n = 1500 об/мин (с 

регулируемым  приводом  ). Устанавливаются два насоса: один - рабочий, один – 
резервный. Проложить напорный коллектор в две нитки диаметром 160 ПВП по 

ГОСТ 18599-2001 длиной 782 м. 
3.9. Реконструкция существующих КНС – проверить мощности и 

техническое состояние насосов установленных в КНС и заменить на новые с 

учетом новой застройки. 
 
деревня Слуда 
Планируется подключение к централизованным сетям п. Вычегодский, 

строительство централизованных сетей по деревне, сток на КНС-8 
перекачивающей стоки на ОСК существующие. 

 
деревня Савинская 
Развития нет, население остается с водоснабжением от шахтных колодцев и 

единичных скважин. 
Система канализации без изменения, выгребные ямы, септики с вывозом. 
 



 
 

78 
 

6.2.3 Мероприятия по строительству, реконструкции и модернизации 

объектов систем ливневой канализации 

г. Котлас 
Существующие районы города Котлас, не имеющие сетей ливневой 

канализации, и проектируемые жилые районы потребуют выполнения 

мероприятий по организации поверхностного стока и строительства сетей 

ливневой канализации. Выпуск дождевых сточных вод должен осуществляться на 

локальные очистные сооружения. 
На схеме транспортной инфраструктуры г. Котлас и инженерной подготовки 

территории разработана схема ливневой канализации по магистральным улицам 

города, учитывающая направления естественного стока поверхностных вод, а 

также определены места размещения локальных очистных сооружений ливневой 

канализации. Общее количество очистных сооружений ливневой канализации по 

всему городу принято в количестве 26 объектов, включая оборудование 

очистными сооружениями существующих выпусков. 
Сток поверхностных вод района «Южный» осуществляется в очистные 

ливневой канализации окружной дороги с дальнейшем сбросом части вод через 

очистные сооружения автомобильного моста в реку Малая Северная Двина, части 

через локальные очистные сооружения в р. Котлашанка. 
Дождевые сточные воды перед спуском в реки очищаются на локальных 

очистных сооружениях типа «Свирь». При большой интенсивности дождя и 

значительных объёмах сточных вод очистка производится только части объёма 

стоков, наиболее загрязненных из них. Разделение потоков осуществляется в 

колодце перед очистными сооружениями. 
 

пос. Вычегодский 
Проектом по пос. Вычегодский предлагается по территории усадебной 

застройки организацию поверхностного водостока решить за счет 

профилирования улиц. По территории общественной и секционной застройки 
[...]
110/10 – «Котлас» и ПС 220/110/35/10 – «Заовражье». 
5. Строительство линии резервирования напряжением 10 кВ между ПС 

110/10 – «Котлас» и ПС 110/10 – «Лименда».  
6. Строительство линий 10 кВ с ПС 110/10 – «Лименда» до 

трансформаторных подстанций и распределительных пунктов приречного района 

и центра города для перевода части нагрузок с ПС «Котлас» на ПС «Лименда». 
7. Перевод микрорайона Лименда с напряжения 6 кВ на напряжение 10 кВ, 

требующий реконструкцию всех существующих ТП 6/0.4 кВ и ВЛ- 6 кВ. 
8. Реконструкция линий 10 кВ: №301-08, №301-14, №301-15, №301-17, 

№301-18, №301-19, №301-21, №301-23, №301-25, №301-38, №301-39, №301-41, 
№301-45, №302-14, №302-28, №300-3, №300-9, №300-14. 

9. Реконструкция подстанций 10 кВ (41 шт. из 149): №№ 
1,2,3,6,14,22,23,27,31,35,51,52,57,58,69,86,91,102,103,106,108,109,117,118,126,127,
133,135,136,137,138,139,141,142,143,145,146,148,150,152,154. 

10. Реконструкция ПС «Вычегодская» 35/10 кВ на расчётный срок. 
11. Реконструкция ВЛ -10 кВ «Посёлок-1», «Посёлок-2», РП-26», «ЭЦ», 

«Депо», «ПМС», «Насосная», «Очистные» на расчётный срок. 



 
 

82 
 

6.3 Характеристика состояния и проблем соответствующей системы 

коммунальной инфраструктуры 
 
6.3.1 Система теплоснабжения 
 

г. Котлас 
В соответствии с постановлением администрации МО «Котлас» от                

29 декабря 2012 года № 4511 муниципальному предприятию МО «Котлас» «ОК и 

ТС» присвоен статус единой теплоснабжающей организации на территории 

города Котласа. 
Отпуск тепла потребителям (жилищный фонд и объекты социальной сферы) 

производится от 21 источника тепловой энергии, из них от 18 источников 

тепловой энергии осуществляются теплоснабжение Потребителей по договорам 

поставки тепловой энергии, заключенным с МП МО «Котлас» «ОК и ТС», от 3 

источников тепловой энергии - по заключенным договорам поставки тепловой 

энергии непосредственно с Потребителями. 
Перечень источников тепловой энергии, от которых осуществляются 

теплоснабжение потребителей по договорам поставки тепловой энергии, 

заключенным с МП МО «Котлас» «ОК и ТС»: 
1. Котельная №1 МП «ОК и ТС», ул. Ушинского, 30; 
2. Котельная №2 МП «ОК и ТС», ул. Урицкого, 19; 
3. Котельная №3 МП «ОК и ТС», ул. Ленина, 86б; 
4. Котельная №4 МП «ОК и ТС», ул. Виноградова, 46; 
5. Котельная №5 МП «ОК и ТС», ул. Гастелло, 19; 
6. Котельная №6 МП «ОК и ТС», ул. Виноградова, 20а;  
7. Котельная №8 МП «ОК и ТС», ул. Суворова, 11а; 
8. Котельная №9 МП «ОК и ТС», ул. Володарского, 107-б; 
9. Котельная №10 МП «ОК и ТС», ул. Кронштадтская, 25; 
10. Котельная №11 МП «ОК и ТС», ул. Конституции, 16-в; 
11. Котельная №12 МП «ОК и ТС», ул. Мартемьяновская, 29а; 
12. Котельная №15 МП «ОК и ТС», ул. дер. Бор; 
13. Котельная №16 МП «ОК и ТС», ул. Конституции, 25; 
14. Котельная ФБУ «Администрация «Севводпуть», Лимендское шоссе, 10, 

корп.9; 
15. Котельная Филиала Котласский порт ОАО "Северное речное 

пароходство", ул. Набережная, 17 кор.10; 
16. Котельная ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Архангельской обл., ул. 

Черняховского, д.2; 
17. Квартальная котельная микрорайона ДОК, ул. Ульяны Громовой , 5-г 

(договор аренды котельной с оборудованием от 15.09.2014); 
18. Котельная ООО «СТВ», пер. Воровского, 8. 
МП МО «Котлас» «ОК и ТС» отпускает выработанную и покупную 

тепловую энергию в сетевой воде потребителям г. Котласа на нужды отопления, 

вентиляции и горячего водоснабжения жилых, административных, культурно-



 
 

83 
 

бытовых зданий, а также некоторых не крупных промышленных предприятий 

города. 
Единая тепловая сеть на территории г. Котлас отсутствует, у каждой 

котельной свои индивидуальные тепловые сети, частично закольцованные с 

тепловыми сетями других котельных.  
Протяженность тепловых сетей, находящихся в муниципальной 

собственности – 88,5 км (в 2-трубном исчислении), 6 ЦТП. Прокладка 

трубопроводов преимущественно выполнена в железобетонных лотках и частично 

в бесканальном виде прокладки в пенополиуретановой изоляции. 
Арматура на тепловых сетях имеется в наличии в достаточном количестве и 

полном комплекте.  
Ежегодный прирост тепловой энергии составляет 0,1 % от общего объема 

реализованной продукции. 
Водоподготовка осуществляется в настоящее время натрий-

катионированным методом, но в перспективе для котельных предусматривается 

замена метода очистки воды Nа-катирования на метод обратного осмоса. 

Увеличение баланса производительности водоподготовительных установок не 

предусматривается. 
На 5-котельных МП МО «Котлас» «ОК и ТС» установлены приборы учета 

тепловой энергии, отпущенной в тепловую сеть. На котельной № 1, 8 

ультразвуковым способом, на котельных № 3, 9 и микрорайона ДОК 

электромагнитным. 
Присоединение теплопотребляющих установок потребителей к тепловым 

сетям выполнены по зависимой схеме. 
Котельные № 1, № 3 и № 8 МП МО «Котлас» «ОК и ТС» работают при 

повышенной температуре 150 °С, объекты подключены по элеваторной схеме 

смешения.  
При наличии закрытых систем теплопотребления и постоянном расходе 

теплоносителя график регулирования отпуска тепловой энергии потребителям – 
качественный. 

В МП МО «Котлас» «ОК и ТС» создана единая диспетчерская служба между 

теплоснабжающими организациями с передачей данных рабочих параметров 

котельных и ЦТП, а также частично внедрен автоматизированный сбор сведений 

с применением средств связи и телемеханизации. 
 

пос. Вычегодский 
Поселок Вычегодский расположен на левом высоком берегу реки Вычегда, 

являющейся правым притоком реки Северная Двина. 
Теплоснабжение жилых домов, объектов социальной сферы и прочих 

потребителей пос. Вычегодский осуществляется по централизованной схеме. 
Ведущую роль в теплоснабжении поселка занимает МП «ПУ ЖКХ пос. 

Вычегодский», которое располагает четырьмя квартальными котельными. Все 

котельные работают на природном газе, на которых установлено 23 котла общей 

тепловой мощностью 55,7 Гкал/час. 



 
 

84 
 

Передача тепловой энергии до потребителей производится по тепловым 

сетям суммарной протяженностью 26,3 км в 2-х трубном исполнении. 
Прокладка тепловых сетей выполнена в надземном, подземном: канальном и 

бесканальном исполнении. Преобладает подземная прокладка тепловых сетей в 

непроходных каналах – 80%. Котельные работают по температурному графику 

95-70°С. 
Для улучшения теплоснабжения и обеспечения горячим водоснабжением 

населения поселка в эксплуатации предприятия находятся 5 ЦТП. 
Магистральные тепловые сети диаметром 200 мм имеют теплоизоляционный 

материал из минеральной ваты, срок службы которой 5 лет. Трубопроводы 

тепловых сетей имеют сверхнормативные гидравлические потери, а из-за плохого 

состояния тепловой изоляции имеются повышенные тепловые потери, что в итоге 

сказывается на качестве теплоснабжения. 
Ограничение по пропускной способности трубопроводов не дают 

возможности развития перспективного жилищного и социального строительства. 
Поселок застроен домами различного типа: кирпичные, панельные, 

шлакоблочные, деревянные. 
Количество домов - 225, из них 105 от централизованного теплоснабжения.  
Отпуск тепла производится на основе договорных отношений от 4 

источников тепловой энергии для: населения, объектов социальной сферы, 

прочих потребителей. 
Перечень источников тепловой энергии, от которых осуществляются 

теплоснабжение Потребителей:  
1. Муниципальная котельная №1, ул. 8-е Марта 13а; 
2. Муниципальная котельная №2, район ж.д. вокзала; 
3. Муниципальная котельная №3, ул. Гагарина 12а; 
4. Муниципальная котельная №4, ул. Матросова 16. 
МП «ПУ ЖКХ пос. Вычегодский» отпускает выработанную тепловую 

энергию в сетевой воде потребителям п. Вычегодский на нужды отопления, 

вентиляции и горячего водоснабжения жилых, административных, культурно-
бытовых зданий, а также предприятий ОАО «РЖД». 

У каждой котельной свои индивидуальные тепловые сети, закольцованные с 

тепловыми сетями других котельных.  
Арматура на тепловых сетях имеется в наличии в достаточном количестве и 

полном комплекте.  
Водоподготовка в настоящее время на котельных № 3,4 осуществляется 

натрий-катионитным методом. 
На котельных № 1 и № 2 установлены приборы учета тепловой энергии, 

отпущенной в тепловую сеть. Тип прибора – вихревой электромагнитный. 

Присоединение теплопотребляющих установок потребителей к тепловым сетям 

выполнено по зависимой схеме. 
При наличии закрытых систем теплопотребления и постоянном расходе 

теплоносителя график регулирования отпуска тепловой энергии потребителям – 
качественный. 



 
 

85 
 

В МП «ПУ ЖКХ пос. Вычегодский» создана единая диспетчерская служба, 

посредством которой происходит передача данных рабочих параметров 

котельных и ЦТП, а также частично внедрен автоматизированный сбор сведений 

с применением средств связи и телемеханизации. 
 
6.3.2 Система водоснабжения 
 

г. Котлас 
Город Котлас имеет среднеразвитые централизованные системы 

водоснабжения и водоотведения. Водоснабжение осуществляется из двух 

источников рек Малая Северная Двина и Лименда. Существуют две независимые 

системы. Водоснабжение микрорайона ДОК осуществляется из р. Малая 

Северная Двина. С водозабора вода поступает на ФОС, после очистки в сети 

микрорайона. Водоснабжение основной части города и микрорайона Лименда 

осуществляется из р. Лименда. Очистка производится на городских очистных 

сооружениях водопровода, после чего вода подается в распределительную сеть 

города и на станцию III подъёма микрорайона Лименда, где производится ее 

дополнительная очистка, обеззараживание перед подачей в сеть микрорайона. 
Система централизованного водоснабжения г. Котласа – объединённая: 

хозяйственно - питьевого, производственного и противопожарного назначения. 
Для создания необходимого рабочего уровня воды над водоприемниками 

насосной станции I подъёма городских очистных сооружений водопровода и 

аккумулирования стока на реке Лименда построен гидроузел. Расположен 

гидроузел в 3.5 км юго-восточнее г. Котласа, в 3.6 км от устья реки. Мощность 

водозабора составляет около 30 тысяч куб. м в сутки. С насосной станции I 
подъёма на очистные сооружения водопровода вода подаётся по двум напорным 

трубопроводам диаметром 500 и 400 мм.  
В состав существующей водоочистной станции города Котлас сегодня входят 

два сооружения по очистки воды. Новые очистные сооружения водопровода 

(ОСВ) производительностью 26 тыс. м3/сут. (на контактных осветлителях). 

«Старые» фильтровально - очистные сооружения (ФОС) проектной 

производительностью 9 тыс. м3/сут. 
ОСВ - год постройки 1984. Проектом предусмотрена одноступенчатая 

очистка воды на контактных осветлителях. Реагентная обработка воды: первичное 

и вторичное хлорирование (жидкий хлор), коагулирование (Al2(SO4)3), 
стабилизация известью или кальцинированной содой, флокулирование 
полиакриламидом (ПАА), фторирование (Na2SiF6) (по ряду причин от последнего 

отказались, процесс не был запущен). Проектом предусмотрены сооружения для 

повторного использования промывных вод, которые в работу не включались.  
Проектная производительность ФОС 9 тыс. м3/ сут. После ввода ОСВ 

фильтровальная станция была выведена из работы. В целях сохранности 

сооружений в 1994 году принято решение о реконструкции и запуске её в работу. 

Проектом предусмотрена реагентная обработка, в качестве коагулянта 

используется сернокислый алюминий, осветление в осветлителях и фильтрование 

на скоростных фильтрах с последующим обеззараживанием. Обеззараживание в 



 
 

86 
 

два приема: первичное и вторичное хлорирование. Для обеззараживания воды 

используется хлор и гипохлорит натрия. 
Водоснабжение микрорайона ДОК осуществляется из р. Северная Малая 

Двина. Водозаборные сооружения представлены самотечной водоприемной 

галереей в деревянном исполнении и береговым приемным колодцем. C насосной 

станции I подъёма вода подается на фильтровальную очистную станцию (ФОС). 
Технология очистки воды на станции (обеззараживание, фильтрование с 

коагулированием) рассчитана согласно рекомендациям ГОСТ 2761-84 
"Источники централизованного хозяйственно-питьевого водоснабжения" на 

водоисточник I класса. Однако, вода р. Лименда по основным показателям в 

период паводков и выпадения интенсивных осадков относится к III классу и для 

ее очистки помимо коагулирования, отстаивания, фильтрования и 

обеззараживания (для II класса водоисточников), могут быть при необходимости 

применены дополнительные методы очистки от органических загрязнений 

(окисление и/или сорбция). Об ошибках, допущенных при проектировании ОСВ, 

говорит и тот факт, что в результате пуско-наладочных работ, проведённых на 

очистных сооружениях водопровода г. Котлас, (1985 год) сооружения выведены 

на производительность 24 тыс. м3/сут. с качеством очищенной воды, 

соответствующим требованиям ГОСТ 2874-82 «Вода питьевая», при условии 

согласования временных отклонений с СЭС в рамках допустимого по условиям 

ГОСТ. Показатели воды в реке воды после очистки, соответственно: цветность 

(градусов) - 100 / 30, мутность мг/л - 6,0 / 1.5, железо мг/л - 0.3/0,19. 
Применяемая на водопроводной станции технология с контактными 

осветлителями ненадёжна и не может одинаково хорошо работать во все периоды 

года при существенном изменении качества исходной воды. Единственной 

возможностью регулирования процесса очистки воды в данных условиях является 

тщательный подбор необходимых доз реагентов, так, например, дозы коагулянта 

при очистке воды р. Лименда могут изменяться в течение года от 5 до 25 мг/л и 

более (по Al2O3), т.е. в 5 раз. Соответственно и нагрузка на контактные 

осветлители изменяется в 5 раз. Поэтому, если в зимний период промывку КО 

можно производить 1 раз в сутки, то в паводковый или в летний периоды, при 

повышенных дозах реагентов, число промывок может увеличиться до 3-4 раз в 

сутки. При этом существенно возрастает расход очищенной воды на промывку, 

что влечет за собой увеличение нагрузки на сооружения. 
Низкая надежность и грязеемкость сооружений (контактных осветлителей) 

приводит к недостаточной степени очистки воды и нарушению требований 

стандарта ее качества. 
Вода водоисточника, особенно в период паводков, содержит большое 

количество органических веществ, как следствие в этот период в 4-5 раз взрастает 

её хлорпоглощаемость и как следствие в питьевой воде могут образовываться 

высокотоксичные, канцерогенные хлорорганические соединения. 
Используемая в настоящее время технология обеззараживания воды основана 

на применении хлора, закупаемого предприятием у сторонних поставщиков. Хлор 

является сильнодействующим ядовитым веществом, по этой причине 

предприятию приходится эксплуатировать два опасных производственных 



 
 

87 
 

объекта (ОПО) – хлораторные со складами хранения хлора. Склады хлора 

выполнены в соответствии с типовым проектом, утвержденным 

Госгражданстроем в 1979 году. Собственной погрузочно-разгрузочной площадки, 

специально оборудованной для разгрузки баллонов с хлором, предприятие не 

имеет. 
На сегодняшний день значительно возросли требования безопасности, 

предъявляемые к ОПО. Оборудование хлораторных и складов хранения хлора 

морально и физически устарело. Типовые проектные решения, приемлемые в 

1979 году, в настоящее время не удовлетворяют требованиям действующих 

Правил безопасности. Переход на новую технологию позволит отказаться от 

потенциально опасного производства, значительно снизить себестоимость 

очистки воды и стоков за счет сокращения транспортных и эксплуатационных 

расходов, улучшить качество очистки и обеззараживания воды. 
Распределительная водопроводная сеть, находящаяся на балансе 

муниципального предприятия «Горводоканал» состоит из трубопроводов в 

чугунном, стальном исполнении и из полимеров. Протяженность сети 141.6 км, 

максимальный диаметр 500 мм, из них 52, 7 км имеет износ 70 и более %. 
Уровень бухгалтерского износа коммунальной инфраструктуры 52,28%, в 

том числе износ сетей 53,81%. 
Уровень фактического износа объектов коммунальной инфраструктуры в 

сфере водоснабжения 55%, в том числе износ сетей 62%. 
 
пос. Вычегодский 

1. Поверхностный водозабор - река Старая Вычегда, водопровод                
ОАО «Группа «Илим» из г. Коряжма. 

Сооружения на сети водоснабжения и их технические данные: 
- водозаборные сооружения: механически очищенная вода из р. Вычегда 

поступает от насосной станции ОАО «Группа «Илим» г. Коряжма по водоводу  

d=400мм, длиной 16км в два резервуара-накопителя объемом 2000куб.м каждый. 

Дополнительное количество воды забирается через собственный водозабор из р. 
Старая Вычегда. На водозаборе р. Старая Вычегда имеется рыбозащитное 

устройство (оголовок состоит из щитов прессованного ракушечника размерами 

1,5х1,5, кубической формы, диаметр труб 2D=325мм). Хлорирование воды 

осуществляется гипохлоритом натрия, который поступает в трубопровод после 

резервуаров-накопителей перед насосной станцией, далее рабочими насосами 

хлорированная вода перекачивается на очистные сооружения водоснабжения. 
2. Поверхностный водозабор - река Старая Вычегда п. Вычегодский: 
- насосная станция I подъема берегового типа, производительность 234 

куб.м/час., 3 основных центробежных насоса марки 1Д-500-63А(1 шт.), НЦ-400 (2 
шт.), напор – 30 м, эл.двигатели мощностью 125,135,132 кВт; 

- водоочистная станция – ВОС: Q =130 куб.м /час, на водопроводно-очистной 

станции применяется технологическая схема двух ступенчатой очистки с 

применением реагентов (коагулянта (глинозем, аквааурат) и флокулянта 

(праестол)), включает осветлители коридорного типа со взвешенным слоем осадка 

(4шт.) и скорые фильтры (5 шт). От насосной станции первого подъёма  по 



 
 

88 
 

водоводу вода поступает в смеситель вертикального типа, где происходит 

смешивание исходной воды с раствором коагулянта, поступающего от 

дозировочного бачка. В верхнюю цилиндрическую часть смесителя подается 

флокулянт (праестол), для ускорения процесса коагуляции. Через карман 

воздухоотделения смесителя очищаемая вода поступает в нижнюю часть 

осветлителя коридорного типа со взвешенным слоем, который представляет собой 

прямоугольный в плане резервуар, разделённый на три секции. Крайние секции, 

аналогичные по устройству, являются рабочими камерами осветлителя; средняя 

камера служит осадкоуплотнителем. Осветляемая вода, смешанная с введёнными 

в неё реагентами, поступает по дырчатым распределительным трубам, 

уложенным по дну рабочих камер осветлителя. В рабочих камерах осветлителя 

происходит эффективное хлопьеобразование и осаждение. Осветляемая вода 

собирается желобами и поступает в карман и далее на скорые фильтры по 

трубопроводу. Верхний, осветлённый слой воды в осадкоуплотнителе также 

отводится в карман. Благодаря принудительному отстою избыток осадка из 

пределов взвешенного слоя, через осадкоприёмные окна поступает под напором 

воды в осадкоуплотнитель. Уплотнённый осадок выпускается. Из кармана 

осветлителя коридорного типа осветлённая вода по трубам поступает на скорый 

фильтр. Принцип скорого фильтрования заключается в том, что осветляемая вода, 

предварительно обработанная коагулянтом и флокулянтом, фильтруется через 1,5 

м слой фильтрующей загрузки песка, под которым находится дренажное 

устройство, в котором собирается отфильтрованная вода. Отфильтрованная вода 

по трубопроводу поступает в резервуары чистой воды объемом 1800 куб.м, из 

которых насосом подаётся потребителям; 
- насосные станции 2-го подъёма: производительность – 130 куб.м/час, 

оборудована центробежными насосами марки Д-320-50-75, (один насос в работе, 

два в резерве); 
- резервуары чистой воды – 4 шт., V = 1800 куб. м, железобетонные; 
- водонапорные башни: - 3 шт., V = 1270 куб. м, высота от 18 до 34 м, 

шатрового типа. 
На сети водопровода имеются 21 водоразборная колонка, 160 пожарных 

гидрантов, пожарные резервуары отсутствуют.  
Износ сетей составляет 50%.  

 
6.3.3 Система водоотведения 
 

г. Котлас 
Схема канализации в г. Котлас – самотечно – напорная, с перекачкой 

сточных вод в отдельных районах города, микрорайона ДОК канализационными 

насосными станциями (КНС) на главную насосную станцию (ГНС) и далее на 

канализационные очистные сооружения (КОС) города. Канализационные стоки 

микрорайона Лименда подаются непосредственно приемную камеру очистных 

сооружений канализации. Канализационные очистные сооружения г. Котласа 

являются биологическими очистными сооружениями, рассчитанными на очистку 

хозяйственно-бытовых сточных вод и близких по составу к бытовым. 



 
 

89 
 

Производительность КОС составляет 30 тысяч куб. м/сутки, фактическая – 
26 тыс. куб. м/сутки. Сточные воды, поступая на КОС, подвергаются полной 

биологической очистке. Сначала они проходят механическую обработку в 

песколовках и первичных отстойниках, затем биологическую очистку в 

аэротенках коридорного типа, во вторичных отстойниках и биопрудах, 
хлорирование на выходе их с КОС перед сбрасыванием в реку Вычегда. 

Протяженность канализационных сетей, находящихся на балансе                
МП «Горводоканал», 94,9 км, материал труб чугун, керамика, ж/бетон, 

асбестоцемент, полимерные материалы, максимальный диаметр 1400 мм. В состав 

системы водоотведения входят 9 канализационных насосных станций (КНС) 

включая главную (ГНС). 
Из 94,9 км канализационной сети подлежат замене 56,3 км 
Основными видами воздействия на окружающую среду от деятельности        

МП «Горводоканал» г. Котлас являются выбросы загрязняющих веществ от 

стационарных источников в атмосферный воздух и сбросы загрязняющих веществ 

в водные объекты. 
Выбросы загрязняющих веществ от стационарных источников в 

атмосферный воздух, после оборудования газовыми котлами, являются 

малочисленными и не требуют модернизации. 
Очистные сооружения канализации, являются источником сброса 

загрязняющих веществ в водные объекты. За период 2012-2015 годы, 

ежеквартально наблюдается превышение нормативно-допустимого сброса по 

следующим показателям: нефтепродукты, нитрат-анион, фосфаты и аммоний-ион. 

Модернизация очистных сооружений канализации, позволяющая проведение 

более глубокой очистки сточных вод, позволит значительно снизить негативное 

воздействие на водные объекты сточными водами. 
Существующие канализационные очистные сооружения построены согласно 

техническому проекту 1981 г. и рабочих чертежей 1982-1985 гг. Проектная 

производительность 30 000 м3/сутки. Техническим проектом и рабочими 

чертежами предусматривалось расширение сооружений механической очистки 

сточных вод производительностью 9000 м3/сутки, которые были построены по 

проекту, разработанному в 1970 г. Запроектированные сооружения были 

рассчитаны на полную биологическую очистку сточных вод и механическое 

обезвоживание осадка после обработки в существующих метантанках и 

илоуплотнителях.  
В ходе строительства выяснилось, что техническое состояние метантанков и 

илоуплотнителей не позволяет осуществлять их дальнейшую, эксплуатацию. 

Восстановление их или строительство новых аналогичных было признано 

экономически не целесообразным. Для уменьшения общего количества осадка 

было принято решение изменить проектную технологическую схему и направить 

весь избыточный активный ил в первичные отстойники. При реализации этой 

схемы два усреднителя из четырех были переоборудованы в дополнительные 

первичные отстойники. Построенный цех механического обезвоживания осадка в 

эксплуатацию запущен не был. Весь осадок первичных отстойников направляется 

на иловые площадки на обезвоживание. Влажность его составляет в среднем 96, 



 
 

90 
 

45%. Площадь иловых площадок не позволяет выдерживать на них осадок до 

полного обеззараживания и дегельминтизации, обезвоженный осадок вывозится с 

иловых площадок на площадку временного хранения и по мере её заполнения в V 

2 – 3тыс. м3/год при влажности 80% и более вывозится на полигон ТБО. Иловые 

площадки в силу своих конструктивных особенностей в достаточной степени 

осушать илы. Влажные илы создают трудности при очистке площадок, 

транспортировке ила к местам утилизации (захоронения). Нахождение иловых 

площадок в водоохраной зоне р. Северная Двина является потенциально опасным 

с экологической точки зрения нарушением экологических норм и правил. 
Уровень бухгалтерского износа коммунальной инфраструктуры - 55,03%, в 

том числе износ сетей - 52,92%. 
Уровень физического износа объектов коммунальной инфраструктуры – 

57%, в том числе износ сетей – 68%. На основании планируемого к проведению 

технического обследования данные параметры будут уточнены. 
 
пос. Вычегодский 

В поселке имеются канализационные очистные сооружения (КОС): 

производительность 12 000 куб.м/сут., метод очистки сточных вод: 

биологический. Очистные сооружения канализации состоят из блоков очистки 

сточных вод: 
- блок биологической очистки на биофильтрах; 
- блок аэротенков; 
- блок доочистки. 
Сточные воды от жилого фонда поселка, предприятий поступают на ОСК в 

два параллельных потока: на блок биофильтров и блок аэротенков, далее вода 

поступает на комплекс доочистки, где происходит окончательная очистка стоков, 

затем очищенные стоки поступают в контактный резервуар, где происходит 

контакт очищенной сточной воды с раствором гипохлорита натрия в течение 30 

минут. Очищенная и обезвреженная вода по отводящему трубопроводу отводится 

в водоотводную канаву, которая впадает в р. Ассеевский.  
Схема канализации – самотечно-напорная с канализационными насосными 

станциями: 
1) КНС № 1 – местоположение: ул. Театральная, д. 15-а, корп. № 1, 

производительность 84 куб.м/час, насосы марки СД-250 (3 шт.), эл. двигатель 22,5 

кВт/час; 
2) КНС № 2 - местоположение: ул. Ленина, д. 42-а, корп. №1, 

производительность 50 куб.м/час, насосы марки СД-250 (2 шт.), эл. двигатель 22,5 
кВт/час; 

3) КНС № 3 - местоположение: ул. Ульянова, д. 3-а, корп. №1, 

производительность 66 куб.м/час, насосы марки СД-250 (2 шт.), эл. двигатель 22,5 
кВт/час; 

4) КНС № 4 - местоположение: ул. Энгельса, д. 1-а, корп. №1, 

производительность 12,5 куб.м/час, насосы марки СН-100 (2 шт.), эл. двигатель 

22,5 кВт/час; 



 
 

91 
 

5) КНС № 5 - местоположение: ул. Ульянова, д.33-а, корп. №1, 

производительность 84 куб.м/час, насосы марки СД-250 (3 шт.), эл. двигатель 22,5 

кВт/час; 
6) КНС № 6 - местоположение: ул. Энгельса, д. 73-а, корп. №1, 

производительность 4,2 куб.м/час, насосы марки СН-100 (2 шт.), эл. двигатель 

22,5 кВт/час. 
Общая протяженность канализационных сетей составляет 13 057,53 м, в том 

числе 3 917 м изношенных, что составляет 30% от общей протяженности. 
 
6.3.4 Система газоснабжения 

 
В соответствии с СТП Архангельской области юго-восточную часть области 

пересекают магистральные газопроводы Ямал – Центр и СРТО - Торжок в 2 нитки 

Ø 1420 мм и 2 нитки Ø 1220 мм.  
По данным ОАО «Котласгазсервис» в муниципальном образовании «Котлас» 

газифицировано 31 282 квартиры (в том числе на природном газе –      26 200, на 

сжиженном – 5 082), из них: 
- в городе Котлас -25 428 квартир (в том числе на природном газе – 21 202 

квартиры, на сжиженном 4 226 квартир); 
- в п. Вычегодский – 5 854 квартиры (в том числе на природном газе –  4 998 

квартиры, на сжиженном – 856 квартир). 
Протяженность наружных газопроводов составляет 189,19 км и увеличилась 

за 2012 год на 12,01 км. Протяженность внутридомовых газовых сетей – 169,9 км. 
В соответствии с Генеральным планом г. Котлас газоснабжение города 

осуществляется по ранее разработанной схеме (разработчик - Государственный 

республиканский проектный институт «Гипрокоммунстрой», г. Москва, 1968г.) 

природным газом, передаваемым по магистральному газопроводу «Сияние 

Севера», который проходит южнее муниципального образования.  
Источником газоснабжения города Котлас является существующая (новая) 

ГРС г. Котласа: 
- проектная производительность 130 тыс. куб. м/ч.; 
- фактическая производительность 500 тыс.куб.м/сутки или 20,8 тыс м3/час; 
- давление на выходе с ГРС  0,3-0,6 МПа; 
- диаметр газопровода на выходе с ГРС  Д=500мм; 
- диаметр газопровода на территории ГРС Д=325мм. 
Согласно данным ОАО «Котласгазсервис» существующая городская 